EMENDA Nº 01

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 65/2020

Data: 23 de outubro de 2020

Altera ações no Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei nº 65/2020, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021, e dá outras providências”.

[bookmark: _GoBack]ACACIO AMBROSINI – Patriota e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 65/2020:

Art. 1º  Altera a ação abaixo especificada no Projeto de Lei nº 65/2020, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 06 – Sec. Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0002 – GESTÃO ADMINISTRATIVA
	20 – AGRICULTURA
606 – EXTENSÃO RURAL
	2177 – Mant. do Abrigo de Animais
	A
	0046 – Unidade Mantida
	Meses
	12,00
	202.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da ação conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 05 – Sec. Municipal de Obras e Serviços Públicos
	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0008 – DESENVOLVIMENTO DA
	15 – URBANISMO
451- INFRAESTRUTURA URBANA

	1065 – Drenagem, Recap. e Pavimentação Asfáltica
	P
	0086 – Pavimentação
	M2
	6.000,00
	12.897.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 65/2020, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Modificativa acima proposta, visa adicionar orçamento de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) no programa/atividade/ação na LDO/2021, devidamente especificados, concernente à necessidade de continuidade do programa de controle populacional de cães e gatos do abrigo municipal, bem como na realização de procedimentos clínicos veterinários.

Os valores foram retirados de forma moderada de programas/atividades/ações que não sofrerão e não encontrarão obstáculos a sua perfectibilização, considerando-se ainda o fato de que a castração dos animais do abrigo é necessária uma vez que, caso estes animais serem doados sem a devida castração, existe uma grande probabilidade do número de animais em situação de rua continuar aumentando no Município, trazendo riscos a população como: proliferação de zoonoses diversas, verminoses, micoses e infestações de pulgas e carrapatos, lixos espalhados pelas ruas, acidentes envolvendo veículos e motocicletas, além de acidentes diretamente pelos animais, mordeduras e demais agravos, além de submeter estes animais a algumas condições, como: fome, sede e maus tratos.

Vale consignar, que os cães e gatos que encontram-se no abrigo necessitam estar aptos para realizar este procedimento, sendo necessário em alguns casos a realização de procedimentos veterinários.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB